§. 8. Septimus autem et novissimus articulus Digestorum sex libris formatus est, quos de stipulationibus seu verborum obligationibus, et fidejussoribus et mandatoribus, necnon novationibus et solutionibus, et acceptilationibus, et de prætoriiis stipulationibus: omne quod jus invenitur gemino volumine inscriptum est, quod in libris antiquis nec numerari possibile fuit. Et post hoc duo terribiles libri positi sunt pro delictis privatis et extraordinariis, necnon publicis criminibus, qui omnem continent severitatem pœnarumque atrocitatem. Quibus permixta sunt et ea quæ de audacibus hominibus cauta sunt, qui se celare conantur, et contumaces existunt: et de pœnis quæ condemnatis infliguntur, vel conceduntur: necnon de eorum substantiis. Liber autem singularis pro appellationibus nobis excogitatus est contra sententias, tam civiles quàm criminales

ab intestat, comme sont celles qui descendent des sénatus-consultes Tertullien et Orphitien, en vertu desquels la mère et les enfans sont appelés à leur succession réciproque; et nous avons ainsi réduit en un traité court et méthodique, cette multitude de décisions données en matière de succession prétorienne. Ensuite nous avons rapporté en un seul livre, ce qu'ont écrit les anciens sur les sommations à l'effet d'interrompre un nouvel œuvre; la caution qui a lieu en cas d'un dommage non fait, surtout par rapport aux bâtimens qui menacent ruine, et la jurisprudence des gouttières; les fermiers publics, et les donations tant entre vifs qu'à cause de mort. Le livre suivant traite des affranchissemens et des causes dans lesquelles il s'agit de la liberté. De même que nous avons rédigé dans un livre, tout ce qui concerne les manières d'acquérir le domaine et la possession, et les titres qui donnent cette dernière; dans un autre livre, nous traitons de ceux qui ont été jugés ou qui ont avoué en justice, de la saisie et de la vente des biens d'un débiteur, et de la défense de rien faire en fraude des créanciers. Ensuite on trouve ensemble tous les interdits, les exceptions, les prescriptions. Il y a aussi un livre particulier qui traite des obligations et des actions: en sorte que cette sixième partie du Digeste comprend huit livres.

8. La septième et dernière partie du Digeste est composée de six livres, dont deux contiennent tout ce que l'antiquité nous a laissé sur les stipulations, les répondans et les *mandateurs*; les novations, paiemens, acceptations, et les stipulations prétoriennes. Ces matières étoient traitées dans les livres des anciens avec tant d'étendue, qu'on avoit peine à compter les textes qui en parloient. Les deux livres suivans respirent la vengeance: ils traitent des délits privés et extraordinaires, des accusations publiques et des peines qui doivent être infligées. On y a joint la disposition des lois contre les scélérats qui cherchent à se cacher, et à éviter par la contumace la peine due à leurs crimes. On y traite encore des peines qui sont infligées aux coupables, et des restitutions accordées contre ces peines, ainsi que de leur nature. Nous avons aussi composé un livre particulier sur les appels interjetés contre les sentences définitives, tant civiles que criminelles. Le cinquan-

tième et dernier livre de l'ouvrage comprend tout ce que les anciens nous ont laissé sur les magistrats municipaux, les décurions, les charges et les ouvrages publics, les foires et marchés, les engagements contractés par promesses avec les corps de ville, les jugemens extraordinaires, le dénombrement des biens, la signification des termes de droit, et les différentes règles de la jurisprudence.

9. Cet ouvrage a été composé par l'illustre et habile Tribonien, homme consulaire, questeur et maître des offices de notre palais, qui, également versé dans l'éloquence et la science des lois, s'est distingué par ses travaux, et n'a jamais rien eu plus à cœur que l'exécution de nos volontés. Il y a eu aussi d'autres gens habiles employés à l'exécution de cette entreprise : Constantin, homme illustre, trésorier de nos libéralités et maître des requêtes, qui nous a toujours donné une haute idée de son mérite, et s'est acquitté avec distinction des emplois qui lui ont été confiés; Théophile, homme illustre, habile professeur de droit de notre ville de Constantinople, et qui remplit cette fonction avec un très-grand succès; Dorothee, homme illustre et habile, qui a rempli la charge de questeur, et qui s'est fait une si grande réputation en enseignant les lois dans la ville de Béryste, que nous l'avons appelé auprès de nous, pour l'employer à la composition de cet ouvrage; Anatolius, homme illustre, qui a aussi été tiré des écoles de Béryste, où il enseignoit le droit, pour travailler à cette collection : c'est d'ailleurs un homme qui tire son origine d'une famille ancienne et distinguée dans la jurisprudence, car son père Léontius et son aïeul Eudoxius se sont fait beaucoup d'honneur par leurs connoissances dans les lois, et ont succédé à Patricius, d'heureuse mémoire, questeur et professeur de droit; à Léontius, homme consulaire, qui a rempli avec gloire la place de préfet, et à Patricius son fils; Cratinus, homme illustre, trésorier de nos libéralités, habile professeur de droit de cette ville de Constantinople : ils ont tous été choisis pour travailler à ce recueil avec Etienne, Menna, Prosdocius, Eutolmius, Thimothee, Léonide, Leontius, Platon, Jacques, Constantin, Jean, hommes habiles qui exercent la profession d'avocat dans le grand tribunal de la préfecture du prétoire, où ressortissent toutes les juridictions prétoriennes

causas finientes. Cætera autem omnia quæ ad municipales, vel de decurionibus, et muneribus vel publicis operibus vel nundinis, et pollicitationibus et diversis cognitionibus et censibus, vel significatione verborum veteribus inventa sunt, quæque regulariter definita, in sese recepit quinquagesimus totius consummationis perfectus.